[bookmark: _GoBack]岳环评〔2020〕133号
关于岳阳LNG接收站（储备中心）项目工程（一期）
环境影响报告书的批复

岳阳液化天然气有限公司：
你公司《关于“岳阳LNG接收站（储备中心）项目工程（一期）”环境影响报告书批复的申请报告》、岳阳市生态环境局君山分局预审意见及有关附件收悉。经研究，批复如下：
一、为改善城市能源结构、保护生态环境，岳阳液化天然气有限公司拟投资101940万元（其中环保投资1410万），选址于岳阳市君山区广兴洲镇（中心地理坐标：经度：29.581186、纬度：112.906654）实施岳阳LNG接收站（储备中心）项目。项目共分三期建设，本次环评内容为一期库区工程和码头工程两部分。输气管线和冷能利用工程不在本次环评范围内，须另行环评。项目占地面积28.85hm2（含二期用地10.9公顷和厂外管廊用地约8450m2）。全站分为生产装置区、储罐区、辅助生产及公用工程区、码头区、行政管理区。主要建设内容：库区工程包括一座50000m3的LNG储罐（采用预应力混凝土全容罐）和配套LNG气化设施（采用空温式和循环热水组合气化方案）；码头工程为拟建2个8500m3LNG接卸泊位及1个工作船泊位，接卸泊位占用岸线长度322.1m，工作船泊位占用岸线长度56m。卸料采用4台单台能力为1000m3/h的卸料臂和2台能力为2000m3/h的气体返回臂；配套建设综合用房及管墩、助导航设施、港区道路、LNG装车区等辅助工程；公用工程有：照明设施和防雷系统、给排水、通信工程、化验室、空压站、氮气站和火炬系统等；环保工程有：废水治理、废气治理、固体废物暂存、环境风险防范设施等。项目自制氮气采用PSA工艺。备用电源配套1台功率0.4kV，800kw的柴油发电机。供暖设置一台1.4MW（2t/h）燃气热水机组。项目消防工程依托君山消防中队。码头一期年吞吐量为50万吨/年。港区劳动定员共18人。项目共设置6用2备共8套装车位，具有47.5万吨LNG槽车分输转运能力。一期建设暂无外输管网，主要运营模式以“液进液出”为主，通过LNG槽车外运。港区设储存、汽车外运及气化返输功能。项目运行工艺流程：以来源于江苏启东、新奥舟山和宁波LNG接收站等周边接收站的液化天然气，经LNG船→LNG装卸臂→码头管线输至本站储罐，经调压计量后外输。主要经LNG槽车外运供应到下游用气单位和用户，极少部分经LNG气化外输和CNG外输。BOG处理采用直接压缩外输至天然气管网。项目不设取、弃土场，码头建设不需进行疏浚工程，不在现场设置搅拌站。根据永清环保股份有限公司编制的《岳阳LNG接收站（储备中心）项目工程（一期）建设项目环境影响报告书》（报批稿）基本内容、结论和专家评审意见及岳阳市生态环境局君山分局预审意见，综合考虑，我局原则同意你公司环境影响报告书中所列建设项目的性质、规模、工艺、地点和环境保护对策措施。
二、项目实施须严格落实湖南东洞庭湖国家级自然保护区管理局的相关要求。同时项目建设和运营必须全面落实环境影响报告书提出的各项环保措施，并着重做好以下工作：
（一）加强施工期环境管理。严格落实报告书中提出的要求，做好施工扬尘、噪声、废水、弃渣的防治措施，减少施工期对东洞庭湖自然保护区等周边环境的影响，避免造成施工扰民。优化项目码头工程涉水施工工艺，选择合适施工方案和作业方式，港池开挖等作业选择枯水期进行，作业区设围堰，避免对长江水域环境造成影响。项目占地不设临时占地，依托第二三期用地作为一期临时施工营地和材料堆场。施工人员生活污水经化粪池处理后回用于周边农田，不外排。施工机械船只安装油水分离器对机舱废水进行收集，施工机械含油废水经收集隔油沉淀处理后回用，混凝土养护废水经收集沉淀处理后回用，均不外排；项目在绿化区设临时堆渣场，表土经临时堆渣场后用于绿化。工程弃渣（土）和建筑垃圾由渣土管理部门统一调配，严禁倾倒在东洞庭湖自然保护区实验区范围内；项目采用外购商品混凝土，严禁物料露天堆放，施工区域和物料堆场设置围挡。严禁大风大雨等恶劣天气施工，加强对施工扬尘产尘点的监控管理，配备洒水设备并定期洒水抑尘；合理安排物料运输路线，严格落实封闭式运输，减少扬尘对周边环境的影响；合理安排施工时段，禁止夜间施工，尽量选用低噪声设备，合理进行施工布置，落实好临时降噪措施，在距工程较近的居民点等环境敏感点作业设临时声屏障，加强运输车辆、施工机械和设备管理及维护，确保项目施工噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）相关要求。工程建设完成后，及时进行植被恢复和河道梳理工作。
（二）废气污染防治工作。严格落实报告书提出的废气防治措施，采用密闭装卸工艺等措施减少LNG无组织排放，确保站区厂界无组织废气满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值要求。接收站正常运营储罐挥发的BOG经BOG系统收集处置后回用供气，不外排；规范建设火炬及放空系统，BOG总管超压排放的气体经火炬系统30米高排气筒外排；SCV气化器、燃气锅炉燃烧废气经收集处理满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3燃气锅炉特别排放限值要求后，均由15米高排气筒外排；发电机使用时，发电机燃油废气经处理达标后引至屋顶外排。
（三）废水污染防治工作。港区及站内区域严格落实雨污分流制。船舶生活污水、船舶含油污水由具有相关资质的船舶污染物回收企业进行接收处理；维修车间产生的机修含油废水经收集处理后由专业泵车运至君山区第二污水处理厂达标处理；生活污水经自建5m3/h一体化污水处理站处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）城市绿化用水要求后，回用作站内绿化用水，不外排。
（四）噪声防治工作。船舶尽量避免夜间到港，到港船舶禁止鸣笛，加强到港船舶发动机的维护工作，发动机设置在隔离间并采取降噪措施；选用新型低噪声装卸臂等设备，加强各类机械设施的维修保养，对输送船泵、风机等产生高噪声的设备采取减震隔音措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求。
（五）固体废物管理工作。严格按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及2013年修改单和《危险废物贮存污染控制标准（GB18597-2001）》及其2013年修改单要求，规范建设暂存场所，建立健全各类固体废物管理台帐。在港船舶严格执行《船舶水污染物排放控制标准》（GB3552-2018）的规定。船舶垃圾由专业船舶接收处理，废矿物油和含油抹布等危险废物交有资质单位妥善处置；落实转移联单制度并规范建立台帐。机修固废中的一般工业固体废物经收集后综合利用；港池及连接水域产生的疏浚物严格按照海事主管部门的要求进行处理；生活污水处理后产生的污泥经脱水处理满足生活垃圾填埋场入场要求后，与生活垃圾一并交由环卫部门统一处理。根据分区防控原则，做好站内污水管网密封防腐和污水处理各类池体等场所防渗、防漏工作，防止发生渗漏对区域地下水和土壤环境造成污染。
（六）环境管理和风险防范工作。加强对输气管道和加气、储罐等设备和各污染防治设施的维护管理，加强对港区船舶的航行、作业管理，建立健全操作规程和应急处理机制，常备安全消防用具。加强环境风险管理，采用DGPS定位系统，配备警戒船，配置各类报警设备等，制定并落实事故风险应急预案，规范建设事故收集系统，储备各类应急物资并组织演练。加强LNG运输、装卸、贮存中的安全管理，杜绝风险事故的发生。
（七）项目污染物总量控制指标为：NOx≤0.2吨/年。
（八）项目位于东洞庭湖国家级自然保护区实验区，根据《生态专题报告》结论：项目的建设和运营对东洞庭湖国家级自然保护区水体及鱼类、水禽、鸟类产生的负面影响不大。你公司须认真落实《生态专题报告》提出的各项生态保护措施，运营后维护性疏浚严格按照《疏浚与吹填工程施工规范》（JTS207-2012）和《疏浚工程技术规范》（JTJ319-99）中的相关要求进行，确保项目生态环境风险在可控范围内。
(九)在项目上游现有的谭子坑饮用水源取水口取得相关水利主管部门调整许可前，项目不得开工建设。
三、你公司应在收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文本送至岳阳市生态环境局君山分局和永清环保股份有限公司。
四、请岳阳市生态环境局君山分局负责项目建设期和运营期的日常环境监管。

岳阳市生态环境局
2020年10月29日

	抄送：岳阳市生态环境局君山分局、永清环保股份有限公司

2